
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-86

L'anno 2017 il  giorno 08 del  mese di  Maggio la sottoscritta  Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO LA DITTA SGS ITALIA S.P.A. DEL 
SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE  UNI  EN  ISO  9001  PER I 
SERVIZI  ELETTORALI,   ANAGRAFICI  E  DI  STATO  CIVILE  PER IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.708,00 IVA INCLUSA (CIG Z681E8224D ) (CAP. 4824).

Adottata il 08/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

08/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-86

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA   PRESSO  LA  DITTA  SGS  ITALIA  S.P.A.  DEL 
SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO  DELLA  CERTIFICAZIONE  UNI  EN  ISO  9001  PER  I 
SERVIZI  ELETTORALI,   ANAGRAFICI  E  DI  STATO  CIVILE  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.708,00 IVA INCLUSA (CIG Z681E8224D ) (CAP. 4824).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

       Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
      

Premesso che:

- la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti ha iniziato nell’anno 2008 un percorso che mira al-
l’ottenimento della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per i Servizi Elettorale, Anagrafe e di 
Stato Civile;

- a tal fine sono iniziati incontri formativi presso la Direzione Personale,  attraverso i quali, analiz-
zando i servizi Anagrafe, Elettorale e Stato Civile  è apparso opportuno  iniziare il processo di ac-
quisizione della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 con i Servizi Elettorali e successivamente, 
sulla base dell’esperienza maturata, proseguire con i Servizi Anagrafici e di Stato Civile al fine di  
ottenere la certificazione per tutti i Servizi demografici;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-178.0.0.-91 è stato assegnato  l’incarico per il rilascio e 
successivo mantenimento  della certificazione UNI EN ISO 9001:2008,  ai Servizi Anagrafici, Elet-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



torali e di Stato Civile,  per il triennio 2016/2018,  alla Ditta SGS Italia S.p.a., già assegnataria del-
l’incarico per gli anni precedenti, al fine di  mantenere omogeneità di criteri e procedure nella certi-
ficazione del servizio;

- con medesima Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la somma di Euro 3.782,00 Iva in-
clusa per il rilascio della suddetta certificazione  nell’anno 2016 demandando a successive Determi-
nazioni Dirigenziali gli impegni relativi agli audit di rinnovo;

Dato atto   che l’attivazione di un sistema di certificazione della qualità ha consentito un mi-
glioramento delle modalità operative ed un’ottimizzazione dei processi dei Servizi Elettorali, Ana-
grafici e di Stato Civile;

Ritenuto pertanto  di rinnovare la certificazione UNI EN ISO 9001 per i Servizi Anagrafi-
ci, Elettorali e di Stato Civile impegnando la spesa relativa all’audit 2017 pari ad Euro 1.400,00 
IVA esclusa;

Visti:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 3, comma 1 n. 17 e l’art. 6 comma 6 del Regolamento comunale per le acquisizioni in econo-
mia di beni e servizi;
-  il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di assegnare  direttamente,  per  le  motivazioni  sopra espresse,  alla  Ditta  SGS ITALIA 
S.P.A.  con sede legale in Milano, Via G. Gozzi 1 A – P. IVA 11370620154 – cod. benef. 46543 –il 
rinnovo del  servizio in oggetto al costo  di Euro 1.708,00  IVA inclusa;

2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente p.to 1 viene disposta ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a)  D. Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 3, comma 1 n. 17 e 6 comma 6 del Regolamento co-
munale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1);

           4) di impegnare la complessiva somma di  Euro 1.708,00   (di cui Euro 308,00 per  
IVA al 22%) sul Capitolo 4824  c.d.c. 200.6.29 – “Servizi Civici – Acquisizione di Servizi Diversi” 
PdC  U.1.03.02.99.999 Altre spese per servizi n.a.c.   ( IMPE.2017.6523) del Bilancio 2017 ;

5) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 4 è assunto ai sensi dell’art 183 
comma 1 D. Lgs. n. 267/2000;

6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di attestare che la spesa in argomento non rientra nel limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emis-
sione di richiesta di mandato mod. M1/RAG.

            9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-86
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA   PRESSO  LA  DITTA  SGS  ITALIA  S.P.A.  DEL SERVIZIO  DI 
MANTENIMENTO  DELLA  CERTIFICAZIONE  UNI  EN  ISO  9001  PER  I  SERVIZI 
ELETTORALI,  ANAGRAFICI E DI STATO CIVILE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 1.708,00 IVA INCLUSA (CIG Z681E8224D ) (CAP. 4824).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


